
1 

(PA Digitale – Procedura di gara n. 35/2024) 

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip denominato <PC Portatili, Mobile Workstatione 
e Chromebook< (Lotto 1) per la fornitura di n. 45 PC portatili da destinare al personale dipendente 
dell’Ente, mediante ordine diretto di acquisto a favore di Italware SrL 

Decisione di contrarre 
 
CIG Originario (Lotto 1): 9158053868  
CUP Erasmus+: B59B24000010007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 
per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 
Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 
autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 
nuclei territoriali;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con cui si è 
approvato lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell ’Ente;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a 

decorrere dal 01 novembre 2020; 

 
VISTA la richiesta, di cui all’allegato Modulo <B= (All.to 1), pervenuta da parte del Dott. Antonio 
Ronca, in qualità di Primo Tecnologo afferente all’Area Tecnologica, e inerente l’acquisto di n. 

45 PC portatili con le seguenti caratteristiche: 

 

Processore AMD Ryzen 7 7730U 

Memoria RAM: 16 GB 

Memoria di massa: 512 GB 

Sistema operativo: Windows 11 Pro Education 

Prodotti e/o servizi opzionali: Monitor 24=, Docking Station, Servizio di assistenza e 

manutenzione per 60 mesi, Cuffie e Custodia 

 
VISTO che il suddetto Modulo <B= ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 
sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da 
parte del Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 352 dell’09/10/2024); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 

VISTA la relazione a firma del Dott. Antonio Ronca nella quale si esplicitano le ragioni 
dell’affidamento in questione (All.to 2) ed, in particolare, la necessità di:  
 
 sostituire alcuni dispositivi obsoleti che hanno superato il ciclo di vita utile, presentando 
frequenti malfunzionamenti e rallentamenti che compromettono l'efficienza operativa del 
personale; 

 incrementare il parco macchine alla luce dell’assunzione di nuovo personale che ha 
determinato un aumento del fabbisogno di postazioni di lavoro mobili; 

 
CONSIDERATO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici o di connettività, anche di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, vige l’obbligo normativo (Legge di stabilità 2016) di ricorso agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione dalla Consip SpA 
(Convenzioni e/o Accordi Quadro stipulati dalla Consip SpA, MePA, SDAPA); 
 
CONSIDERATO che, sul portale Acquisti in Rete della PA, dal 20.06.2023 e fino al 02.02.2025, 
è attivo l’Accordo Quadro PC Portatili, Mobile Workstatione e Chromebook, stipulato dalla Consip 
SpA, per la fornitura di Personal computer portatili, Mobile Workstation, Chromebook, prodotti e 
servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni, suddiviso nei seguenti tre lotti 
merceologici: 
 
- Lotto 1 (Personal Computer Portatili da 13=,14=,15=)  
- Lotto 2 (Mobile Workstation da 17=)  
- Lotto 3 (Chromebook da 14=)  
 
RILEVATO che, in base alle esigenze di questa amministrazione, come sopra manifestate, il lotto 
d’interesse è il Lotto 1 (Personal Computer Portatili da 13=,14=,15=) aggiudicato ai seguenti 
operatori economici: Bellucci SpA - BSistemi SpA - Converge SrL - Eurome SrL - Finbuc SrL - 
Infordata SpA - Italware SrL - IM Direct SrL - Var Group SpA; 
 
RILEVATO che, come da art. 4.1.1 della Guida all’Accordo Quadro PC Portatili, Mobile 
Workstatione e Chromebook, l’individuazione dell’operatore economico, nei cui confronti verrà 
emesso l’ordine diretto di acquisto sul MePA, tra quelli aggiudicatari del Lotto 1, avviene mediante 
l’utilizzo di uno strumento di calcolo denominato <Configuratore=, disponibile nella sezione 
documentale inerente l’iniziativa in questione, il quale, in relazione allo specifico fabbisogno 
dell’amministrazione, consente di individuare sistematicamente la migliore offerta; 
 

PRESO ATTO che, in base alle elaborazioni del <Configuratore=, la migliore offerta è quella di 
Italware SrL e che il valore dell’affidamento in questione risulta pari ad € 39.699,10 (esclusa IVA 
22%), così come da documentazione in allegato (All.to 3); 
 
PRESO ATTO che, in merito alla presente procedura, non è necessario il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) in quanto, per la tipologia di fornitura, le prestazioni 
rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii; 
 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria, per il tramite degli uffici competenti, sui pertinenti capitoli 

di spesa; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 

RITENUTO pertanto, di aderire all’ Accordo Quadro PC Portatili, Mobile Workstatione e 
Chromebook (Lotto 1), stipulato dalla Consip SpA, per la fornitura di n. 45 PC portatili da 
destinare al personale dipendente dell’Ente, mediante ordine diretto di acquisto a favore di 
Italware SrL; 

DECRETA 
 

- di autorizzare, per i motivi espressi nelle premesse, l’acquisto di n. 45 PC portatili con le 

seguenti caratteristiche:  

 
- Processore AMD Ryzen 7 7730U 
- Memoria RAM: 16 GB 
- Memoria di massa: 512 GB 
- Sistema operativo: Windows 11 Pro Education 
- Prodotti e/o servizi opzionali: Monitor 24=, Docking Station, Servizio di assistenza e 

manutenzione per 60 mesi, Cuffie e Custodia 
 
mediante l’emissione di un apposito ordine di acquisto nei confronti dell’impresa Italware SrL 
(Codice Fiscale: 08619670584 - Partita IVA: 02102821002), in adesione al Lotto 1 dell’Accordo 
Quadro PC Portatili, Mobile Workstatione e Chromebook stipulato dalla Consip SpA,  
 
- di procedere, secondo le regole e modalità operative previste dal MePA a porre in essere tutti 
gli adempimenti necessari per generare l’OdA definitiva e consentire il successivo 
perfezionamento della suddetta procedura di acquisto (Numero Procedura: 823389 del 
18.10.2024); 
 
- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. 
Antonio Ronca, in quanto in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente alla 
verifica di insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure 
procedimentali in uso; 
 
- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023.

 
 
Visto
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi
Orietta Casini 

Il DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il q uale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


